PRIEDAS

Siedlce, Archiwum diecezjalne

Sygn. ADS D1: *Acta officii Janoviensis pontificatu Martini de Krzeszowice, Stanislai Slawski, Pauli ducis Holszanensis ab anno 1469 ad annum 1486 ubi finiuntur acta Stanislai* (XVIII a. archyvaro pastaba).

94 numeruoti popieriaus lapai, 31 cm ilgio x 20,5 cm pločio, įrišti į knygą su odiniais viršeliais, tarp 7 bei 8 lapų įrišti 8 lapai be numeracijos. Tekstai nuo 1469 m. iki 1516 m.; pirmasis lapas prasideda *in medias res*; l. 84 nupiešti trijų notarų ženklai.

[1] 1471

l. 24: *Testes inducti ex parte Iohannis Chadzynsky ad instanciam honorabilis Nicolai de Stadinia pro sepultura*

Primus testis Stanus Thabor de Chadzino⁸¹ prestito corporali iuramento *etc* deposuit coram me: „Pater meus palam recognovit, quod Michaeli et posteris eius de Chadzino dedit perpetuam sepulturam in ecclesia Stadinia⁸² sine quovis precio et super hoc eius omnes filii adhesimus, quod Iohannes et Iacobus filii dicti Michaelis construxerunt zacristiam et choram moderne ecclesie et super hoc unam sexagenam grossorum

⁸¹ Chądzyn: T. J a s z c z o ł t, Fundacje kościelne..., s. 34.

⁸² Sterdyn – ten pat, p. 34; funduota iki 1471–1472 m. Priklauso Briksui iš Chandzino, Stanislovo Taboro tėvui.

et bovem idem Michael pro constructione dicte ecclesie dedit et expensas carpentarij dicte ecclesie et hec contracta iam quatuor plebani antecessores presentis firmiter tenebant sed modernus tamquam rumpit et destruit nescio quo modo et hinc iam sunt xxiii anni. De alijs ignoratur.

Secundus testis Nicolaus de Studiva prestito corporali iuramento *etc.* deposuit: „Scio pro certo \et personaliter audivi// quando Briccus pater Thabor dedit Michaeli perpetuam sepulturam sine quocunque precio et posteris ipsius obtentu huius. Idem Michael cum Johanne et Jacobo filijs suis terciam partem ecclesie moderne elaboraverunt et construxerunt et unam sexagenam grossorum et bovem pro constructione eiusdem ecclesie dederunt et expensas carpentario et hoc contractum iam quatuor plebani antecessores presentis fuerunt et tenebant, sed modernus tamen rumpit et desoluit nescio quo modo et hinc iam sunt xxiii anni. Alys ignoratur.

[2] 1472 11 13

l. 27

Die veneris xiii mensis novembris Reverendus in Christo pater Martinus⁸³ Dei gratia episcopus luceorensis benigniter castigavit honorabilem Stephanum plebanum de Polwy⁸⁴ pro quadam sententia suspectu meretricinio cum qua, ut fertur, ipsum duas filias et filijs procreasse, si correctione et per amplius servaverunt extunc firmiter iuxta statuta provincialia per nos penitencia de huiusmodi autem excessibus sue licencie canonica expurgacione post felicem adventum nostrum de Luck^{85a} expietur,

[3] 1475⁸⁶

l. 37: *Testes inducti ex parte honorabilis Petri plebani de Sarnaky ad instanciam Pauli de Ploskovo*

Primus testis nobilis Bartholomeus de Rosma domo citatus, iuratus *etc.* deposuit: Magno Sabbato solemnus Pasche, dum plebanus in Sarnaky⁸⁷ communicabat populum, veniens incola Paulus de Ploskovo⁸⁸ circa voluit Corpus Christi suscipere, sed plebanus ei denegat „Dominus tibi Corpus Christi non dabit quia salutis vere necessaria

⁸³ Martynas Kruczwiczius, 1468–1483 m., lietuvių kilmės Lucko vyskupas – K. R. Prokop, *Sylwetki biskupów...*, s. 36.

⁸⁴ Pulva (dabar Lietuvos Vysokis) – žr. *Bažnyčios istorijos studijos*, II tomas, *Lietuvos katalikų dvasininkai XIV–XVI a.*, sud. V. Ališauskas, T. Jaszczolt, L. Jovaiša, M. Paknys, Vilnius, 2009, Nr. 2399, p. 395.

^{85a} *Iluc.*

⁸⁶ Pagal l. 36r įrašytą datą.

⁸⁷ Sarnakai, kaimas 129 km į rytus nuo Varšuvos, prie Palenkės Sokulovo.

⁸⁸ Ploskuvai, Palenkės kaimas, 3 km nuo Sarnakų, XV a. kaimo gyventojai mokėdavę dešimtinę Sarnakų bažnyčiai. T. J a s z c z o l t, *Fundacje kościelne...*, s. 41–42.

ignoras“. Et ille: „Scio sed modo lythwanico“ Cui plebanus“ „Bene si scires modo lytwanico, Corpus Christi non negabo, sed eamus coram Matthia Sarnaczsky, qui vero scit ydioma lytwanicum“; idem Paulus noluit et surgens alta voce prorumpens, ita manu minas incuciens declarando dixit: „Domine plebane fias tu mecum pro ista circa episcopum“. De aliis ignorat.

Secundus testis Jacobus de Culitono citatus, iuratus *etc* deposuit actum ut primus, tamen insuper alta voce pro penis et elevando minas incutiendo dixit: „Plebane fias mecum pro isto circa Episcopum“; demum accedens ad fontem securellum accipiens in manum minabatur plebanum et itaque me petiit in domo mea, promittens mihi laboribus demerere, quod super ipsum quam citatus in hac causa non protestarem.

[4]

l. 38: *Testes inducti ex parte Anne Martinissa ad instanciam Anne Durnowa et hic in causa adulterii*

Primus testis providus Michael Cancinis de Janowo⁸⁹ citatus, iuratus *etc* deposuit: Una dierum et non recolo qua die, vasi propter scindenda ligna in silvam post Mosthky. Ibidem vidi Martinum sutorem euntem in silvam, incontinenti post eum Anna Durnowa et ibi sunt inventi ambo in silva imorari. Statim vidi currentem Annam uxorem predicti Martini sutoris post eos. Providens eam Durnowa irruit super eam de silva et tunc invicem ceperunt percutti, dilaniari, lacerari. Audivi circa et vidi predictam Annam Martini uxorem dicentem Anne Durnowa „Pessima rebes meretrix, non tamen me divorcias cum meo viro in domo, contra curris post eum indignans quasi iumentum post equam et idem Martinus cucurrit ulterius in silvam, ne viderem, et dum inquisitus est, utrum videret eos commiseri carnaliter, respondet „non vidi sed pro scertissimo scio quod habitabat ad ea carnaliter nec festis nec vigilyls participiando“. Et dum inquisitus fuisset in quo pro tunc fuit dictus Martinus, respondet in tunica rubea et mulier in camisia et tholustka. Alia ignorat; confessus et communicat presenti anno.

Secundus testis Katherine Gyeromathkowa citata, iurata *etc* /secundum Martinum cum Durnyowa/. Erant quinque anni ante primum carnis dum idem Anna uxor prefati Martini satoris equitaverat ad parentes contingit me intrare in domum eiusdem Martini satoris et dum apperui stubam vidi eos carnaliter commiseri et statim pro rubore vasi vias et dum inquisita esset in quo tunc fuit idem Martinus, respondit in camisia et in farneli et mulier in camisia et holusthka. Ulterius interrogata esset, utrum scit aliquo de eisdem, „nil aliud scio; vere omnia mala que super male et perverse inhoneste habitatur, nec festis nec vigilyls participiando sed super inhoneste incarnalitate vivendo“. De alys ignorat. Confessa, communicat.

⁸⁹ Janovas ir Mostki, kaimai toliau į pietus nuo Palenkės Jonavos, keliasdešimt kilometrų į šiaurės rytus nuo Haidanuvkos, prie dabartinės Baltarusijos sienos.

Tertius testis Katherina Papkowa citata iurata *etc* deposuit. „contingit mihi intrare in domum Martini satoris in festo Sancti Jacobi et dum intravi palacium conspexi eos conversari et statim pro rubore decessi. Similariter et die dominica dum agger destructus fuit. Similariter vidi eos in domo conversari carnaliter“ et dum inquisita esset in quo pro tunc fuerunt, respondit Martinus in camisia et Durnyowa in camisia et tholusthka et dum ulterius inquiretur, respondit „nil aliud scio“ sive „scio semper inhoneste inhabitatur sicut vir cum uxore non participiando festis vigilyls *etc.*“. Confessa, communicat *etc.*

[5]

l. 42: *Item in alia causa pereundum super scriptum Johannem plebanum de Ostroszany ad instanciam llaboriosi Petri de ibidem*

Primus testis llaboriosus Petrus thabernatorius de Ostroszany⁹⁰ cittatus iuratus *etc* deposuit: „Nescio nec recordor quo dierum post pascha tempore vesperarum venit ad huc plebanus dominus Johannes Ostroszanski in tunica, non recordor cuius coloris, et dum retinet, homines apud me tempore eodem bibuerunt prout moris est in thaberna. Statim surrexi et alii boni homines surrexerunt honorando plebanum cum ciso cervisie et statim Petrus de quo ad propositum dixit ffamoso plebano: ‘Bibe, domine plebane’. Iterum: ‘bibe, *popye* vel mi irasceres, quia es furatus sacramentum cum Gymczyną, quare ei dedisti sacramentum et mee uxori non dedisti, velut ipsa est melior mea uxore’ || Et plebanus dixit: nunquam hoc probabis, quod ego essem fur sacramenti. Ego doceo et informo quomodo quicquam debet accedere, quasi quisquam oneret suam conscientiam *etc* protestatis bonis hominibus et vasi^{91a} ab eis in pallacium et modicum sedes in pallacio vasi domum et dum interrogatus in quo habitu idem Petrus tempore eodem fuit, respondet in quo semper ambulat \in nigra tunica/. Aliud ignorat. Confessus, communicat anno presenti.

Secundus testis llaboriosus Andreas de Ostroszany citatus premissio eidem iuramento *etc* deposuit recte ut primus qualiter ibidem fuit in thaberna. Confessus, communicat.

Tertius testis nobilis Nicolaus de Porzczyzny cittatus premissio eidem iuramento *etc*, deposuit recte ut primus

⁹⁰ Ostrożanę, parapija įsteigta 1450 m., netoli Drohičino, maldininkų vietovė, kur yra stebuklingas Dievo Motinos paveikslas – E. B o r o w s k i, *Sanktuarium Matki Bożej...*, s. 46–47; A. B o s i a c k a, *Religijność na podlasiu w świetle ksiąg cudów z XVI–XVIII wieku*, Warszawa, 2007.

^{91a} in sio *išbraukta*.

[6] 1479

l. 50v: *Testes inducti ex parte nobilis Leonardi de Nasilew ex una et nobilis Johannis Drosth de Czirczyno partibus ex altera et hoc virtute laudi alias dla uphalý.*

Primus testis nobilis Andreas de Naszylowo citatus iuratus deposuit: Nos cum erimus fraternitatem, talem pactum habuimus, quod nullus debuit quemquam citare ad ius terrestre, sed hic in confraternitate debuerit iudicare de omnibus rebus, et cum fuerit interrogatus quo percussio iste facte sunt, Andreas idem respondit, voluerat recedere de fraternitate et hic iam in crepusculo noctis die dominica ceperunt impulsare meam uxorem ut eis traderet arma et uxor eius tradidit Johanni Drosth gladium; alterius vero nescio quod dedit vel quid habuit per manibus et ibi in palacio ceperunt litigari^{92b} venerunt ad stubam ad consules et ibi proposuerunt aduersae et consules hic dixerunt: primo est tempus ebriosum, sed in crastine sentenciabimur vos et ibi gladius positus est circa consules in mensa Johannis Drosth. in crastino vero venit Leonardus ad consules pro sententia finita. Ille vero Johannes non venit et sic sentenciavit consules in eum *\kamy-en/* pondus cere pro ecclesia et decem coretos titrici pro confraternitate. Communicat

Secundus testis nobilis Abraham de Szabli citatus iuratus, deposuit de virtute laudi sic ut primus de percussione ad fuerunt litigati in palacio, venerunt ad nos ad stubam conquerelantes aduersus se. Nos vero non sententis ad crastinam diem dedimus. Ipse vero Johannes non apparuit. Confessus, communicat.

Tercius testis nobilis Nicolaus de Kobylani citatus iuratus deposuit de virtute laudi ut primus sed de percussione nescio, quia sum consul huius fraternitatis tunc in loco sedebam. A quoque venirent ambo conquerulantes aduersus se; nos noluimus iudicare quia sero fuit et aliquo fuimus ebry, ad crastinam diem transtulimus illa et crastino Johannes non apparuit. Alia nescio. Confessus, communicat.